УИД: 50RS0039-01-2025-005652-49

Дело № 1-435/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 июля 2025 года г. Раменское М.о. 

Раменский городской суд Московской области в составе: судьи Суворовой Т.М., при секретаре Коротковой В.С., с участием гос.обвинителя ФИО1, защитника адвоката Кугаро П.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3, 

<

...>, ранее судимого 

<

дата>. Басманным районным судом 

<

адрес> по ст. 161 ч. 2 п. «г» УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освободившегося 20.11.2023г. по отбытии срока наказания,

в совершении семи преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил пять краж – то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

Также ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

Кроме того, ФИО3 совершил кражу, то есть в тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

<

дата>, около 22 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь на 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счёт, решил совершить тайное хищение чужого имущества.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3 

<

дата>, около 22 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, перелез через забор и проник на территорию участка 

<

номер> 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, где подошел к жилому дому, расположенному на указанном участке, затем воспользовавшись отсутствием собственника имущества, а также убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, разбил стекло в оконной раме и через образовавшийся проем незаконно проник в указанное жилище – жилой дом, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО7, а именно: телевизор марки «Акай» в корпусе черного цвета, стоимостью 5 000 рублей, мужскую куртку черного цвета, 54 размера, стоимостью 2 000 рублей, набор инструментов в сером кейсе, стоимостью 1 000 рублей, а всего на общую сумму 8 000 рублей. После чего, ФИО3, имея при себе похищенное чужое имущество, с места совершения преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями ФИО7 значительный материальный ущерб на общую сумму 8 000 рублей.

Он же (ФИО3) 

<

дата>, около 22 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь на территории 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счёт, решил совершить тайное хищение чужого имущества.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3 

<

дата>, около 22 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, перелез через забор и проник на территорию участка 

<

номер> 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, где подошел к жилому дому, расположенному на указанном участке, затем воспользовавшись отсутствием собственника имущества, а также убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, разбил стекло в оконной раме и через образовавшийся проем незаконно проник в указанное жилище – жилой дом, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО11, а именно: электрическую пилу марки «Макита», стоимостью 20 000 рублей, электрическую дрель, стоимостью 7 000 рублей, стабилизатор напряжения, стоимостью 15 000 рублей, мультиварку марки «Смайл» в корпусе белого цвета, стоимостью 12 000 рублей, два электрических обогревателя по цене 5000 рублей за каждый на сумму 10 000 рублей, мотоциклетный шлем марки «Нитро», стоимостью 15 000 рублей, набор игровых фишек под названием «ПокерКейс», стоимостью 5 000 рублей, а всего на общую сумму 84 000 рублей. После чего ФИО3, имея при себе похищенное чужое имущество, с места совершения преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями ФИО11 значительный материальный ущерб на общую сумму 84 000 рублей,

Он же (ФИО3), 

<

дата>, около 22 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь на 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счёт, решил совершить тайное хищение чужого имущества.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3 

<

дата>, около 22 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, перелез через забор и проник на территорию участка 

<

номер> 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, где подошел к жилому дому, расположенному на указанном участке, затем воспользовавшись отсутствием собственника имущества, а также убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, неустановленным следствием предметом разбил стекло в оконной раме и через образовавшийся проем незаконно проник в указанное жилище – жилой дом, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО12, а именно: электрический чайник в корпусе коричневого цвета, стоимостью 2 000 рублей, моющий аппарат марки «Керхер», стоимостью 20 000 рублей, пылесос марки «Керхер», стоимостью 10 000 рублей, электрический обогреватель в корпусе белого цвета, стоимостью 1 800 рублей, телевизор марки «ЭлДжи», стоимостью 3 000 рублей, электрический шуруповерт, стоимостью 1 000 рублей, два садовых секатора, общей стоимостью 500 рублей, магнитофон марки «Филипс», стоимостью 2 000 рублей. После чего, ФИО3 подошел к сараю, расположенному на указанном участке, неустановленным следствием предметом сорвал навесной замок на входной двери и незаконно проник в помещение указанного сарая, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО12, а именно: комплект из четырех колес с дисками, стоимостью 40 000 рублей, электрический триммер в корпусе зеленого цвета, стоимостью 5 000 рублей, бензиновый генератор, стоимостью 10 000 рублей, а всего на общую сумму 95 300 рублей. После чего, ФИО3, имея при себе похищенное чужое имущество, с места совершения преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями ФИО12 значительный материальный ущерб на общую сумму 95 300 рублей.

Он же (ФИО3), 

<

дата>, около 22 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь на 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счёт, решил совершить тайное хищение чужого имущества.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3 

<

дата>, около 22 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, перелез через забор и проник на территорию участка 

<

номер> 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, где подошел к жилому дому, расположенному на указанном участке, затем воспользовавшись отсутствием собственника имущества, а также убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, неустановленным следствием предметом разбил стекло оконной рамы и через образовавшийся проем незаконно проник в указанное жилище – жилой дом, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО15, а именно: электрическую духовку марки «Смайл», стоимостью 7 000 рублей, вентилятор марки «Аляска, стоимостью 2 000 рублей. После чего, ФИО3 подошел к сараю, расположенному на указанном участке, неустановленным следствием предметом сорвал навесной замок на входной двери и незаконно проник в помещение указанного сарая, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО15, а именно: шредер марки «Бош», стоимостью 20 000 рублей, электрическую пилу марки «Бош», стоимостью 15 000 рублей. После чего, ФИО3 подошел к гаражу, являющемуся иным хранилищем, расположенному на указанном участке, неустановленным следствием предметом взломал навесной замок на входной двери и незаконно проник в указанный гараж, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО15, а именно: электрический триммер, стоимостью 5 000 рублей, автомобильный насос, стоимостью 3 000 рублей, погружной насос, стоимостью 10 000 рублей, а всего имущества на общую сумму 62 000 рублей. После чего ФИО3, имея при себе похищенное чужое имущество, с места совершения преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями ФИО15, значительный материальный ущерб на общую сумму 62 000 рублей.

Он же (ФИО3), 

<

дата>, около 22 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь на территории 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счёт, решил совершить тайное хищение чужого имущества.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3 

<

дата>, около 22 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, перелез через забор и проник на территорию участка 

<

номер> 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, где подошел к жилому дому, расположенному на указанном участке, затем воспользовавшись отсутствием собственника имущества, а также убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, неустановленным следствием предметом отжал входную дверь, и незаконно проник в указанное жилище – жилой дом, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО8, а именно: два обогревателя марки «Тимберг» в корпусе белого цвета по цене 3 000 рублей за каждый, общей стоимостью 6 000 рублей, аккумуляторный опрыскиватель марки «Штурм», стоимостью 5 000 рублей, тепловую пушку в корпусе красного цвета, стоимостью 2 000 рублей, медный кабель сечения 3х2,5 мм, стоимостью 9 000 рублей, бокорез с ручками красного цвета, стоимостью 2 000 рублей, разводной гаечный ключ серого цвета, стоимостью 1 500 рублей, тройник для воды в корпусе черного цвета, стоимостью 500 рублей, а всего на общую сумму 26 000 рублей. После чего ФИО3, имея при себе похищенное чужое имущество, с места совершения преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями ФИО8 значительный материальный ущерб на общую сумму 26 000 рублей.

Он же (ФИО3), 

<

дата>, около 22 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь на 

<

адрес> д. Хрипань Раменского муниципального округа 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счёт, решил совершить тайное хищение чужого имущества.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3 

<

дата>, около 22 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, перелез через забор и проник на территорию участка 

<

номер> 

<

адрес> д. Хрипань Раменского муниципального округа 

<

адрес>, где подошел к жилому дому, расположенному на указанном участке, затем воспользовавшись отсутствием собственника имущества, а также убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, неустановленным следствием предметом разбил стекло оконной рамы и через образовавшийся проем незаконно проник в указанное жилище – жилой дом, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО13, а именно: телевизор марки «ДжиВиСи», стоимостью 7 000 рублей. После чего ФИО3, имея при себе похищенное чужое имущество, с места совершения преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями ФИО13, значительный материальный ущерб на общую сумму 7 000 рублей.

Он же (ФИО3, 

<

дата>, около 22 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь на 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счёт, решил совершить тайное хищение чужого имущества.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3 

<

дата>, около 22 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, перелез через забор и проник на территорию участка 

<

номер>А 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, где подошел к жилому дому, расположенному на указанном участке, затем воспользовавшись отсутствием собственника имущества, а также убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, разбил окно и через образовавшийся проем незаконно проник в указанное жилище – жилой дом, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО14, а именно: четыре настольные лампы, общей стоимостью 4 000 рублей, складной мольберт в черном тканевом чехле, стоимостью 2 500 рублей, электрический фен-расческу, стоимостью 2 000 рублей, ингалятор для дыхательных путей в синем тканевом чехле, стоимостью 3 000 рублей, а всего на общую сумму 11 500 рублей. После чего, ФИО3, имея при себе похищенное чужое имущество, с места совершения преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями ФИО14 значительный материальный ущерб на общую сумму 11 500 рублей.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении данных преступлений полностью признал и подтвердил, что, действительно, их совершил при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, пояснил, что в январе 2025 года из жилых домов, сараев и гаража совершил кражу имущества потерпевших, причинив им ущерб, с размером которого согласен, в содеянном искренне раскаивается. Пояснил, что вырученные деньги тратил на лекарства, поскольку у него больные ноги, на работу трудоустроиться не смог.

Кроме полного признания вины, вина ФИО3 в совершении преступления в отношении потерпевшей ФИО7 подтверждается: 

- заявлением ФИО7 о привлечении к уголовной ответственности неизвестных ей лиц, которые в период с 

<

дата>. путем разбития стекла проникли в принадлежащий ей дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Раменский г.о., д.

<

адрес>, и тайно похитили принадлежащее ей имущество, а именно: телевизор «Акай», стоимостью 5 000 рублей, куртку мужскую черную, размер 54 (Япония), стоимостью 2000 рублей, набор инструмента (в сером кейсе), стоимостью 1000 рублей, а всего на общую сумму 8 000 рублей, что является для нее значительным ущербом (т. 

<

номер>);

- протоколами осмотра места происшествия: жилого дома, расположенного на участке 

<

номер> на 

<

адрес> д.

<

адрес>, Раменского г.о. 

<

адрес>, в ходе которого установлено место совершения преступления; помещения магазина-скупки, расположенного по адресу: 

<

адрес>Д, где были обнаружены и изъяты вентилятор марки «Аляска», электрическая печь марки «Смайл», шуруповерт «Калибр», садовый секатор, магнитофон «Филипс», мультиварка марки «Смайл», электрическая дрель «Ритм», 2 настольных светильника, электрический ингалятор, штатив в черном чехле, тепловая пушка, договор купли-продажи 

<

номер> от 

<

дата>, 

<

номер> от 

<

дата>, 

<

номер> от 

<

дата>, 

<

номер> от 

<

дата> (т. 

<

номер>);

- протоколом личного досмотра ФИО3, согласно которому при нем обнаружены и изъяты: телевизор марки «ДжиВиСи», мультиварка марки «Поларис», электрическая расческа, разводной ключ серого цвета, водный переходник, секатор красного цвета (т. 

<

номер>);

- протоколами осмотра вышеуказанных предметов и постановлением о признании их вещественными доказательствами и приобщении к материалам уголовного дела (т. 

<

номер>), другими материалами дела, а также:

- показаниями потерпевшей ФИО7 о том, что у нее в собственности имеется земельный участок 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

<

дата> ей на мобильный телефон позвонила соседка - ФИО9 и сообщила, что у нее в доме разбито окно. 

<

дата>, утром, она приехала к себе на дачный участок и обнаружила, что окно террасы разбито, входная открыта, из дома украдены вещи, а именно, телевизор марки «АКАИ» в корпусе черного цвета, который она оценивает в 5 000 руб., куртка мужская черного цвета, которую она оценивает в 2 000 руб., набор инструментов в сером кейсе, который она оценивает в 1 000 руб., а всего на общую сумму 8 000 рублей, что является для нее значительным ущербом, так как она работает в музее и у нее небольшая заработная плата, значительную часть которой она тратит на врачей и лекарства, в связи с имеющимся у нее заболеванием. Вместо украденных у нее вещей, она приобрела аналогичные вещи на общую сумму 9528,0 руб., которую просит взыскать с подсудимого, на строгом наказании которого не настаивает;

- показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, о том, что она работает продавцом-оценщиком в магазине-скупке по адресу: 

<

адрес>Д. 

<

дата> в магазин пришел мужчина, который потом оказался ФИО3 и принес телевизор марки «Акай», который она купила у него за 400 рублей и продала в дальнейшем неизвестному лицу. 

<

дата> вышеуказанный мужчина снова пришел в магазин-скупку и принес на продажу мультиварку марки «Смайл» и электрическую дрель марки «Ритм», 

<

дата> принес в магазин-скупку вентилятор марки «Аляска» и электрическую печь марки «Смайл», садовый секатор, магнитофон марки «Филипс» и шуруповерт марки «Калибр» за 350 рублей, а 

<

дата> принес в магазин-скупку два настольных светильника, электрический ингалятор, штатив в черном чехле. 

<

дата> в магазин-скупку пришли сотрудники полиции, поинтересовались вышеуказанными вещами, пояснили, что они являются краденными. Она сообщила сотрудникам полиции, что эти вещи ей продал ФИО3 (т. 

<

номер>).

Кроме полного признания вины, вина ФИО3 в совершении преступления в отношении потерпевшего ФИО11 подтверждается: 

- сообщением о происшествии от 

<

дата>. (т. 

<

номер>);

- заявлением ФИО11 о привлечении к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые в период с 

<

дата>. путем разбития оконного стекла проникли в его дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и тайно похитили принадлежащее ему имущество, а именно: электрическую пилу марки «Макита», электродрель, мультиварку марки «Смайл», два электрических обогревателя, шлем для мотоцикла «Нитро», стабилизатор напряжения, набор игровых фишек, а всего на общую сумму 100 000 рублей, что является для него значительным ущербом (т. 

<

номер>);

- протоколами осмотра места происшествия: жилого дома, расположенного на участке 

<

номер> 

<

адрес> м.о., 

<

адрес>, в ходе которого установлено место совершения преступления; помещения магазина-скупки, расположенного по адресу: 

<

адрес>Д, где были обнаружены и изъяты: вентилятор марки «Аляска», электрическая печь марки «Смайл», шуруповерт «Калибр», садовый секатор, магнитофон «Филипс», мультиварка марки «Смайл», электрическая дрель «Ритм», 2 настольных светильника, электрический ингалятор, штатив в черном чехле, тепловая пушка, договор купли-продажи 

<

номер> от 

<

дата>, 

<

номер> от 

<

дата>, 

<

номер> от 

<

дата>, 

<

номер> от 

<

дата> (т. 

<

номер>);

- протоколом личного досмотра ФИО3, согласно которому при нем были обнаружены и изъяты: телевизор марки «ДжиВиСи», мультиварка марки «Поларис», электрическая расческа, разводной ключ серого цвета, водных переходник, секатор красного цвета (т. 

<

номер>);

- протоколами осмотра вышеуказанных предметов и постановлением о признании их вещественными доказательствами и приобщении к материалам уголовного дела (т. 2 

<

номер>);

- протоколами предъявления предмета для опознания, в ходе которого потерпевший ФИО11 опознал мультиварку марки «Смайл» в корпусе белого цвета и электрическую дрель марки «Ритм» в корпусе зеленого цвета, как принадлежащие ему и похищенные у него с дачного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Раменский м.о., 

<

адрес> (т.2 л.д. 53-54, л.д. 55-56), другими материалами дела, а также:

- показаниями потерпевшего ФИО11, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, о том, что у него в собственности имеется земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Раменский муниципальный округ, 

<

адрес>. 

<

дата> он приехал к себе на дачный участок и обнаружил, что окно, расположенное на первом этаже в комнате кухни дома, разбито. Пройдя в дом, он обнаружил, что у него украли электрическую пилу марки «Макита», которую он оценивает в 20 000 руб., электрическую дрель, точное название и модель он не помнит, которую он оценивает в 7 000 руб., стабилизатор напряжения, который он оценивает в 15 000 руб., мультиварку марки «Смайл», которую он оценивает в 12 000 руб., два электрических обогревателя, стоимостью 5 000 руб. каждый, мотоциклетный шлем марки «Нитро», который он оценивает в 15 000 руб., набор игровых фишек под названием «ПокерКейс», которые он оценивает в 5 000 руб., что является для него значительным ущербом (т. 2 л.д. 46-48);

- показаниями свидетеля ФИО10, приведенными выше (т. 

<

номер>).

Кроме полного признания вины, вина ФИО3 в совершении преступления в отношении потерпевшего ФИО12 подтверждается: 

- заявлением ФИО12 о привлечении к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые в период с 

<

дата>., путем разбития окна, незаконно проникли в дом, расположенный на участке 

<

номер> 

<

адрес> м.о. 

<

адрес>, откуда похитили принадлежащее ему имущество на сумму около 80 300 рублей, причинив значительный ущерб (т. 

<

номер>);

- протоколами осмотра места происшествия: жилого дома, расположенного на участке 

<

номер> 

<

адрес> м.о. 

<

адрес>, в ходе которого установлено место совершения преступления; помещения магазина-скупки, расположенного по адресу: 

<

адрес>Д, где были обнаружены и изъяты: вентилятор марки «Аляска», электрическая печь марки «Смайл», шуруповерт «Калибр», садовый секатор, магнитофон «Филипс», мультиварка марки «Смайл», электрическая дрель «Ритм», 2 настольных светильника, электрический ингалятор, штатив в черном чехле, тепловая пушка, договор купли-продажи 

<

номер> от 

<

дата>, 

<

номер> от 

<

дата>, 

<

номер> от 

<

дата>, 

<

номер> от 

<

дата> (т. 

<

номер>);

- протоколом личного досмотра ФИО3, согласно которому при нем обнаружены и изъяты: телевизор марки «ДжиВиСи», мультиварка марки «Поларис», электрическая расческа, разводной ключ серого цвета, водный переходник, секатор красного цвета (т. 

<

номер>

- протоколами осмотра вышеуказанных предметов и постановлением о признании их вещественными доказательствами и приобщении к материалам уголовного дела (т. 

<

номер>);

- протоколами предъявления предмета для опознания, в ходе которого потерпевший ФИО12 опознал музыкальный центр марки «Филипс» в корпусе серого цвета, шуруповерт марки «Калибр» в корпусе черно-желтого цвета, садовый секатор с красными ручками, как принадлежащие ему и похищенные у него (т. 

<

номер>), другими материалами дела, а также:

- показаниями потерпевшего ФИО12, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, о том, что у него в собственности находится земельный участок 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Раменский муниципальный округ, 

<

адрес>. 

<

дата> ему позвонила соседка по дачному дому - ФИО18 и сообщила, что в его дачный дом проникли неизвестные лица. 

<

дата> год,а примерно в 08 часов 40 минут, он приехал на дачный участок, где обнаружил, что в одной из комнат разбито окно и из дома были украдены электрический чайник, который он оценивает в 2 000 руб., моющий аппарат марки «Керхер», который он оценивает в 30 000 руб., пылесос марки «Керхер», который он оценивает в 30 000 руб., электрический обогреватель, которые он оценивает в 1 800 руб., телевизор марки «ЭлДжи» с антенной для телевизора, которые он оценивает в 3 000 руб., шуруповерт, который он оценивает в 1000 руб., 2 садовых секатора (желтого и красного цвета), которые оценивает в 500 руб., магнитофон в корпусе серого цвета марки «Филлипс», который он оценивает в 2 000 руб. Также он увидел, что сорван навесной замок у сарая, откуда были украдены комплект из четырех колес с дисками, который он оценивает в 40 000 руб., электрический триммер, который он оценивает в 5 000 руб., бензиновый генератор, который он оценивает в 10 000 руб., а всего на общую сумму 95 300 рублей, что является для него значительным ущербом (т. 

<

номер>);

- показаниями свидетеля ФИО10, приведенными выше (т. 

<

номер>

Кроме полного признания вины, вина ФИО3 в совершении преступления в отношении потерпевшего ФИО15 подтверждается: 

- заявлением ФИО15 о привлечении к уголовной ответственности неизвестных ему лиц, которые путем разбития окна незаконно проникли в дом, расположенный на участке 

<

номер> 

<

адрес> м.о. 

<

адрес>, и похитили принадлежащее ему имущество на сумму 62 000 рублей, причинив значительный ущерб (т. 

<

номер>);

- протоколами осмотра места происшествия: жилого дома, гаража, сарая, расположенного на участке 

<

номер> 

<

адрес> м.о. 

<

адрес>, в ходе которого установлены места совершения преступления; помещения магазина-скупки, расположенного по адресу: 

<

адрес>Д, где были обнаружены и изъяты: вентилятор марки «Аляска», электрическая печь марки «Смайл», шуруповерт «Калибр», садовый секатор, магнитофон «Филипс», мультиварка марки «Смайл», электрическая дрель «Ритм», 2 настольных светильника, электрический ингалятор, штатив в черном чехле, тепловая пушка, договор купли-продажи 

<

номер> от 

<

дата>, 

<

номер> от 

<

дата>, 

<

номер> от 

<

дата>, 

<

номер> от 

<

дата> (т. 

<

номер>);

- протоколом личного досмотра ФИО3, согласно которому при нем были обнаружены и изъяты: телевизор марки «ДжиВиСи», мультиварка марки «Поларис», электрическая расческа, разводной ключ серого цвета, водных переходник, секатор красного цвета (т. 

<

номер>);

- протоколами осмотра вышеуказанных предметов с участием потерпевшего ФИО15 и постановлением о признании их вещественными доказательствами и приобщении к материалам уголовного дела (т. 

<

номер>), другими материалами дела, а также:

- показаниями потерпевшего ФИО15 о том, что у него есть в собственности земельный участок 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Раменский городской округ, рабочий 

<

адрес>. 

<

дата> он приехал на участок и увидел, что дверь в гараж открыта и из гаража пропали триммер электрический, насосы; из дома пропали электрическая духовка, вентилятор; также пропали вещи из сарая, общая сумма ущерба составляет 62 000 рублей, ущерб для него является значительным, так так он пенсионер, не работает; 

- показаниями свидетеля ФИО10, приведенными выше (т. 

<

...>).

Кроме полного признания вины, вина ФИО3 в совершении преступления в отношении потерпевшего ФИО8 подтверждается: 

- заявлением ФИО8 о привлечении к уголовной ответственности неизвестных ему лиц, которые путем отжатия металлической двери, незаконно проникли в дом, расположенный на участке 

<

номер> 

<

адрес> м.о. 

<

адрес>, откуда тайно похитили принадлежащее ему имущество на сумму около 25 000 рублей, причинив значительный ущерб (т. 

<

номер>);

- протоколами осмотра места происшествия: жилого дома, расположенного на участке 

<

номер> 

<

адрес> м.о. 

<

адрес>, в ходе которого установлено место совершения преступления; помещения магазина-скупки, расположенного по адресу: 

<

адрес>Д, где обнаружены и изъяты: вентилятор марки «Аляска», электрическая печь марки «Смайл», шуруповерт «Калибр», садовый секатор, магнитофон «Филипс», мультиварка марки «Смайл», электрическая дрель «Ритм», 2 настольных светильника, электрический ингалятор, штатив в черном чехле, тепловая пушка, договор купли-продажи 

<

номер> от 

<

дата>, 

<

номер> от 

<

дата>, 

<

номер> от 

<

дата>, 

<

номер> от 

<

дата> (т. 

<

номер>

- протоколом личного досмотра ФИО3, согласно которому при нем были обнаружены и изъяты: телевизор марки «ДжиВиСи», мультиварка марки «Поларис», электрическая расческа, разводной ключ серого цвета, водных переходник, секатор красного цвета (т. 

<

номер>);

- протоколами осмотра вышеуказанных предметов и постановлением о признании их вещественными доказательствами и приобщении к материалам уголовного дела (т. 

<

...>);

- протоколами предъявления предмета для опознания, в ходе которого потерпевший ФИО8 опознал тройник для воды в корпусе черного цвета с оранжевыми переключателями, разводной гаечный ключ серого цвета, бокорез с ручками красного цвета, как принадлежащие ему и похищенные у него (т. 

<

номер>), другими материалами дела, а также:

- показаниями потерпевшего ФИО8, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, о том, что у него в собственности находится земельный участок 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Раменский муниципальный округ, 

<

адрес>. 

<

дата> он уехал в магазин и, вернувшись примерно в 20 часов 10 минут, обнаружил, что входная дверь, ведущая в жилое помещение, отогнута, и из дома пропали 2 обогревателя марки «Тимберг» в корпусе белого цвета, которые он оценивает в 3 000 руб., каждый, опрыскиватель аккумуляторный марки «Штурм», в корпусе зеленого цвета, который он оценивает в 5 000 руб., тепловая пушка, в корпусе красного цвета, точное название он не помнит, которую он оценивает в 2 000 руб., медный кабель сечения 3х2,5 мм длиною 100 метров, который он оценивает в 9 000 руб., бокорез с ручками красного цвета, который он оценивает в 2 000 руб., разводной гаечный ключ серого цвета, который он оценивает в 1 500 руб., тройник для воды черного цвета и оранжевыми переключателями, которые он оценивает в 5 00 руб., а всего на общую сумму 26 000 рублей, что является для него значительным ущербом (т. 

<

номер>);

- показаниями свидетеля ФИО10, приведенными выше (т. 

<

номер>).

Кроме полного признания вины, вина ФИО3 в совершении преступления в отношении потерпевшей ФИО13 подтверждается: 

- заявлением ФИО13 о привлечении к уголовной ответственности неизвестных ей лиц, которые в период времени с 

<

дата>. путем разбития стекла на оконной раме, незаконно проникли в дом, расположенный на участке 

<

номер> 

<

адрес> д. Хрипань Раменского м.о. 

<

адрес>, откуда похитили принадлежащее ей имущество на сумму 7 000 рублей, причинив значительный ущерб (т. 

<

номер>);

- протоколами осмотра места происшествия: жилого дома, расположенного на участке 

<

номер> 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого установлено место совершения преступления; помещения магазина-скупки, расположенного по адресу: 

<

адрес>Д, где были обнаружены и изъяты вентилятор марки «Аляска», электрическая печь марки «Смайл», шуруповерт «Калибр», садовый секатор, магнитофон «Филипс», мультиварка марки «Смайл», электрическая дрель «Ритм», 2 настольных светильника, электрический ингалятор, штатив в черном чехле, тепловая пушка, договор купли-продажи 

<

номер> от 

<

дата>, 

<

номер> от 

<

дата>, 

<

номер> от 

<

дата>, 

<

номер> от 

<

дата> (т. 

<

номер>);

- протоколом личного досмотра ФИО3, согласно которому при нем были обнаружены и изъяты телевизор марки «ДжиВиСи», мультиварка марки «Поларис», электрическая расческа, разводной ключ серого цвета, водных переходник, секатор красного цвета (т. 1 л.д. 22);

- протоколами осмотра вышеуказанных предметов и постановлением о признании их вещественными доказательствами и приобщении к материалам уголовного дела (т. 

<

номер>);

- протоколами предъявления предмета для опознания, в ходе которого потерпевшая ФИО13 опознала телевизор марки «ДжиВиСи» в корпусе серого цвета, как принадлежащий ей и похищенный у нее (т. 

<

номер>), другими материалами дела, а также:

- показаниями потерпевшей ФИО13, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, о том, что у нее в собственности находится земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Раменский муниципальный округ, д. Хрипань, 

<

адрес>. 

<

дата>, примерно в 14 часов, она с мужем приехала на дачный участок и подходя к своему дачному дому, обнаружила, что одно окно разбито, а вой дя в дом, обнаружили пропажу телевизора марки «ДжиВиСи», в корпусе серебристого цвета, который она оценивает в 7 000 руб., что является для нее значительным ущербом (т.

<

номер>);

- показаниями свидетеля ФИО10, приведенными выше (т. 

<

номер>).

Кроме полного признания вины, вина ФИО3 в совершении преступления в отношении потерпевшей ФИО14 подтверждается: 

- заявлением ФИО14 о привлечении к уголовной ответственности неизвестных ей лиц, которые в период с 

<

дата>. путем разбития стекла на оконной раме незаконно проникли в дом, расположенный на участке 

<

номер>а 

<

адрес> м.о. 

<

адрес>, откуда похитили принадлежащее ей имущество на сумму 10 000 рублей, причинив значительный ущерб (т. 

<

номер>

- протоколами осмотра места происшествия: жилого дома, расположенного на участке 

<

номер>а 

<

адрес> м.о. 

<

адрес>, в ходе которого установлено место совершения преступления; помещения магазина-скупки, расположенного по адресу: 

<

адрес>Д, в ходе которого обнаружены и изъяты: вентилятор марки «Аляска», электрическая печь марки «Смайл», шуруповерт «Калибр», садовый секатор, магнитофон «Филипс», мультиварка марки «Смайл», электрическая дрель «Ритм», 2 настольных светильника, электрический ингалятор, штатив в черном чехле, тепловая пушка, договор купли-продажи 

<

номер> от 

<

дата>, 

<

номер> от 

<

дата>, 

<

номер> от 

<

дата>, 

<

номер> от 

<

дата> (т. 

<

номер>);

- протоколом личного досмотра ФИО3, согласно которому при нем были обнаружены и изъяты: телевизор марки «ДжиВиСи», мультиварка марки «Поларис», электрическая расческа, разводной ключ серого цвета, водных переходник, секатор красного цвета (т. 

<

номер>);

- протоколами осмотра вышеуказанных предметов и постановлением о признании их вещественными доказательствами и приобщении к материалам уголовного дела (т. 

<

номер>);

- протоколами предъявления предмета для опознания, в ходе которого потерпевшая ФИО14 опознала настольную лампу в корпусе розового цвета, настольную лампу, в корпусе светло-зеленого цвета, электрическую фен-расческу, ингалятор для дыхательных путей в синем чехле, мольберт в плотном тканевом чехле черного цвета, как принадлежащие ей и похищенные у нее (т. 

<

номер>, другими материалами дела, а также:

- показаниями потерпевшей ФИО14, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, о том, что у нее в собственности находится земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Раменский муниципальный окру, 

<

адрес>А. 

<

дата>г. ей позвонила соседки - ФИО19 и сообщила, что в ее доме разбили окно. 

<

дата>, примерно в 12 часо, она с мужем приехала на дачный участок по вышеуказанному адресу, где в доме обнаружила разбитое окно, и из дома были украдены вещи, а именно: четыре настольные лампы, которые она оценивает в 4 000 руб., складной мольберт в черном чехле, который она оценивает в 2500 руб., ингалятор, который она оценивает в 3 000 руб., а также электрическая расческа-фен, которую она оценивает в 2 000 руб., а всего на общую сумму 11 500 рублей, что является для нее значительным ущербом (т.

<

номер>);

- показаниями свидетеля ФИО10, приведенными выше (т. 

<

номер>

Согласно заключению комиссии экспертов ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием или каким-либо иным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ранее, в момент совершения инкриминируемых ему деяний и к моменту производства по настоящему уголовному делу может в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими. В момент совершения инкриминируемых ему деяний ФИО3 какого либо временного болезненного расстройства психической деятельности не обнаруживал, т.е. мог в полной мере осознавать фактических характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими. Каким-либо психическим расстройством, которое делает его неспособным ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, ФИО3 не страдал и не страдает им в настоящее время. В настоящее время ФИО3 по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них правильные показания, может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное, может участвовать при рассмотрении уголовного дела по существу в судебном заседании. В применении по отношении к нему принудительных мер медицинского характера на основании ст. 97 и ст. 99 УК РФ по своему психическому состоянию ФИО3 не нуждается. 

Соглашаясь с выводами комиссии экспертов, суд полагает, что ФИО3 совершил инкриминируемые ему деяния в состоянии вменяемости. 

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО3 в совершении преступлений в отношении потерпевших ФИО7, ФИО11, ФИО8, ФИО13, ФИО14 доказана, его действия правильно квалифицированы по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; вина ФИО3 в совершении преступления в отношении потерпевшего ФИО12 доказана, его действия правильно квалифицированы по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; вина ФИО3 в совершении преступления в отношении потерпевшего ФИО15 также доказана, его действия правильно квалифицированы по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. На значительность причиненного потерпевшим ущерба указывает размер похищенного имущества и материальное положение потерпевших, поскольку у ФИО7 и ФИО8 небольшая заработная плата, ФИО11, ФИО12, ФИО2 В.Н., ФИО13, ФИО14 являются пенсионерами. О незаконном проникновении свидетельствует факт проникновения в жилище, помещение и иное хранилище потерпевших вопреки их воле.

Вина подсудимого ФИО3 в совершении данных преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании, как письменных, так и устных доказательств, приведенных выше, показаниями потерпевших, свидетелей, а также и показаниями самого подсудимого, который будучи допрошенный, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, полностью признал свою вину.

В судебном заседании установлено, что как устные, так и письменные доказательства добыты в ходе предварительного следствия в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, являются относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, согласуются друг с другом и в своей совокупности являются достаточными для подтверждения виновности подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемых ему преступлений, никаких существенных нарушений, влекущих безусловное признание их недопустимыми, не установлено. 

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, который ранее судим и в его действиях имеется рецидив преступлений, который в силу ст. 63 УК РФ суд признает отягчающим его наказание обстоятельством, являющийся согласно п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ опасным. Вместе с тем, ФИО3 на учете у психиатра и нарколога не состоит, имеет хронические заболевания, имеет на иждивении мать-пенсионерку, страдающую хроническим заболеванием, нуждающуюся в помощи, вину признал, в содеянном искренне раскаялся, с начала предварительного следствия давал последовательные, признательные показания об обстоятельствах совершенных преступлений, в ходе судебного следствия дал согласие на оглашение показаний неявившихся потерпевших и свидетеля обвинения, чем способствовал экономии правовых средств, похищенное имущество потерпевшим ФИО8, ФИО11, ФИО12, ФИО15, ФИО13 и ФИО14 частично возвращено, что суд в силу ст.61 УК РФ признает смягчающими его наказание обстоятельствами.

Суд, оценив в совокупности характер содеянного, совершение подсудимым умышленных, тяжких преступлений против собственности, конкретные данные о личности ФИО3, полагает, что достижение предусмотренных ст. 43 УК РФ целей наказания возможно лишь назначением ФИО3 наказания в виде реального лишения свободы, поскольку именно этот вид наказания соответствует восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденного, поэтому применение к нему условного осуждения либо назначение наказания, не связанного с лишением свободы, нецелесообразно. Смягчающие же наказание подсудимого обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО16 и на условия жизни его семьи, суд учитывает при определении ему размера наказания, при этом, не находит оснований для применения к нему дополнительного наказания. Оснований для изменения категории преступлений в силу ст.15 ч.6 УК РФ и применения положений ст. 64 УК РФ, исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности и конкретных данных о личности подсудимого, не находит. 

Гражданский иск потерпевшей ФИО7 о взыскании с подсудимого в счет возмещения материального ущерба 9528,0 руб., составляющих стоимость похищенного имущества, суд находит обоснованным и подлежащим удовлетворению, поскольку он подтвержден материалами дела и признан подсудимым.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 306-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое преступление в виде 2 лет 1 месяца лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО3 наказание в виде двух лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 оставить прежнюю – содержание под стражей, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом времени его содержания под стражей с 

<

дата> до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: электрическую духовку марки «Смайл», вентилятор марки «Аляска», настольный светильник в корпусе розового цвета, настольный светильник в корпусе светло-зеленого цвета, электрическую расческу, ингалятор, мольберт в чехле черного цвета, телевизор марки «ДжиВиСи», мультиварку марки «Смайл», электрическую дрель «Ритм», музыкальный центр марки «Филипс», шуруповерт марки «Калибр», садовый секатор с красными ручками, тройник для воды в корпусе черного цвета, бокорез с ручками красного цвета, разводной гаечный ключ серого цвета – оставить по принадлежности; договоры купли-продажи, бумажный конверт со следами рук – хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО3 в пользу потерпевшей ФИО7 в возмещение имущественного ущерба 9528,0 руб. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае следует указать в первично поданной апелляционной жалобе.

Судья: